In tex. in verbo, Marchandise.

6 Quæro, quis dicatur mercator, & gaudeat privilegijs mercatorum? Dic quod quinque concurrentibus. Primo quod sit descriptus in matricula mercatorum: intellige hoc procedere, si in loco exercitii mercantiae sint soliti mercatores matriculari: quia ut experientia docet rerum magistra. c. quam sit. de elect. lib. vi. in omnibus villis non est consueta matricula. Secundo quod artem exerceat, supple vel exercuerit, & habeat animum reassumendi exercitium, qui in dubio presumitur, nisi ex verisimilibus coniecturis appareat de contrario. Tertio requiritur secundum Bar. in l. semper. §. negotiatio. ff. de iure immu. quod qui exercet mercantiam, habeat maiorem partem fortunarum in dicta mercantia: allegat §. conductores. qui nihil facit ad propositum, videtur facere text. iuncta glo. in §. negotiatio. tamen iudicio meo istud tertium non probatur lege nec ratione: quia is dicitur mercator, qui habet consuetudinem negotiandi in vna mercantia, emendo, & vendendo: ut bene declarat Bart. in l. legatis. in prin. ff. de leg. 3. & declarant infra allegandi, & respondendo ad text. in d. §. negotiatio. ubi qui habet maiorem partem fortunarum in negotiatione mercantiae, excusatur a muneribus, de quibus ibi. Ideo est, quia talis est semper in magno periculo ne pereant eius facultates: iuxta illud poeticum: Currit mercator ad Indos per mare, pauperiem fugiens, per saxa, per ignem. Et quia ibi privilegium erat concessum in praerudicium municipum, & sic tertium. Ideo erit strictè interpretandum. Et ille tex. non potest allegari ad propositum nostrum, ubi agitur de privilegio mercatori concedendo, sine praerudicio tertii. Et talis qualitas non tollit effectum nominis mercatoris, nec inuenio quod ceteri doc. qui hanc materiam amplectuntur, ut plenè facit Fely. in prohe. decret. col. penul. & si referant dictum Bar. in dicto §. negotiatio. Quarto requiritur quod mercantiam exerceat per se, non per ministros seu infitores: tex. & ibi Bar. in l. si. ff. de excu. tut. Alex. tamen in l. diem functo. ff. de offi. affes. col. 8. ver. male etiam videtur dicere. Ro. distinguit inter officia villia, de quibus loquitur d. l. si. ff. de excu. tut. & officia digna, de quibus loquitur l. neminem. §. ne autem. C. de decur. libro decimo. Item Alexan. excusat etiam imeditos, qui seruiunt per substitutum. In hoc articulo, iudicio meo est distinctio habenda, aut quis dat pecuniam tertio, qui artem mercantiae exercet, & aliquo tempore ab eodem recipit computum & rationem: & tunc talis proprie non dicitur mercator: quia nihil negotiatur, licet largo modo mercator dici possit, ea ratione: quia ea nostra facimus, quibus auctoritatem impartimur: ut habetur in l. prima, §. quod nobis. C. de vete. iu. enuc. Aut aliquid negotiatur, licet habeat infitores, quæ maiora negotia expediunt: & concurrunt in eo ceteræ qualitates mercatoriae: & tunc talis veniret in statuto, seu constitutione faciente mentionem de mercatore: quia pro tali communiter à populo reputatur. Quinto requiritur quod fecerit plures actus negotiationis in illa mercantia. Nam ex vno actu quis non dicitur mercator, sicut nec vna irundo facit ver. secundum Bar. in l. prima, §. 1. ubi est text. ff. de tribu. Et nota doc. Bar. in l. mariti. §. quaestum. ff. de adult. ubi declarat quando per vnum actum quis acquirat nomen officii, & quando requirantur plures actus. de qua docet meminit Fely. in prohe. decret. col. fi. Dicitur fuit quod mulier potest conueniri, nunquid etiam ex facto mulie-

ris in dicta mercantia obligetur maritus? dico quod sic, quia mulier eo casu habetur loco infitoris, qui obligat dominum, l. in eum. §. tabernæ. ff. de instit. secus esset si mulier se obligaret pro alia causa quam mercantiae: quia tunc haberet locum titulus, C. ne uxor pro marito. & e contra. Et ratio est, quia limitata causa limitatum producit effectum. text. in l. agris. ff. de acquir. re. do. quam regulam quæ seruit ad multa per exempla, tradit Do. Iaf. in l. age. columna secunda, versic. secundo noto. C. de transac.

In text. in verbo, public.

Qui dicantur publici mercatores, item qui publici tabernarii, vel usurarii, dicitur infra, in tit. des sermens. c. 3. articulo 2. num. 6. & 7.

DES IUGES, ET LEURS IURISDICTIONS.
TIT. II.

ARTICLE I.

Un vassal, seigneur vtil ou subiect en iustice, ne peut prendre complainte en cas de nouuelleté, n'autre remede possessoire, contre la saisie ou empeschement faitz par iustice, à l'instance de son seigneur iusticier direct ou feodal: ne prendre ladicte saisie ou empeschement pour trouble de fait.

SYMMARIA IN GLOS. ARTIC. I.

- 2 Dictiones, vassalus, vtilis dominus, qualiter sint intelligenda, disiunctè, uel coniunctè.
- 3 Vassali qui dicantur, qui emphiteote, & qui censuarij.
- 4 Vassali, emphiteote, & censuarij, quid inter se differant.
- 5 Interdictum utrius possidetis, competit contra eum qui me uerbaliter turbat in possessione rei mee, aut à me possessa, forte dicendo quia nullum mihi ius competit.
- 6 Dolus non presumitur procedendo via executionis iustitiæ.
- 7 Actus iudicialis non potest capi pro turbatione, & ideo non competit interdictum vnde ui.
- 8 Spoliato à iudice sub clipeo iustitiæ, quod remedium contra ipsum iudicem competat.

Vassalus vtilis dominus aut subiectus iustitarius, cui ministerio iustitiæ fuit res sasita, aut cui aliud fuit datum impedimentum domino directo aut iustitiano instante, non potest querelam dare de turbata possessione: sed ei succurritur modis, de quibus in subsequentijs consuetudinibus.

Ibi vassalus vtilis dominus, &c. Potest quæri, si istæ dictiones intelligantur coniunctè vel disiunctè, ut ponantur tanquam vnum aut tanquam diuersa, & inter ipsas dictiones cadit punctus, quia quilibet vassalus est vtilis dominus, sed non conuertitur, quia non omnis vtilis dominus dicitur vassalus. Nam illa dictio vtilis potest verificari in emphiteote, liberario, & similibus qui sunt domini vtilis, & non vassali. Pro intelligentia huius consuetudinis, Quæro quid inter se differant vassali emphiteote & censuarii? Breuiter, vassalus dicitur qui tenet aliquid in feudum, & regulariter ratione feudi nihil annuum soluit: quotiens vero annuum soluitur, aut est quid parum quod soluitur in recognitionem directi domini, & tunc est emphiteosis: aut id quod soluitur, datur pro aliquo compensa fructuum, & concedens rem, nullum ius retinuit, præter censum: & tunc est contractus censualis. Ita declarat pulchre Bar. in l. 1. §. 1. ff. de publica. allegat cap. constitutum. ubi est tex. & glo. de reli. domi. addo Do. Iaf. ample in l. prima, col. 10. C. de iur. emphi. & in aut. qui rem. C. de sacrosan. eccle. Ratio dubitandi in hac consuetudine fuit, quia eo ipso quod quis in iudicio dicit rem ad me non pertinere, dicitur me turbare, & competit mihi ex sola negatione iuris mei, confessoria, etiam si non possideam. deci. est Do. Iaf. post Bart. in l. si prius. col. 6. ff. de ope. no. nun. Ex eo autem quod quis dicat rem me non possidere, an ex ista verbali contradictione possit mihi competere interdictum, Vti possidetis? dic quod non: secus si dicat se possidere, nam tunc est vera turbatio: quia duo in solidum eandem rem possidere non possunt, l. si vtr. §. si duobus vehiculum. ff. commo. Istam differentiam tradit Deci. in c. licet causam. col. 18. ver. est tamen inter istos casus. de proba. Idem voluit Do. Iaf. in l. si prius. col. 6. ver. pro dicto Bar. facit. & melius, col. 7. versic. ista vltima opinio. ff. de ope. no. nun. Ratio decidendi fuit, quia procedendo via executionis iustitiæ, presumitur abesse dolus: & actus dubius semper debet interpretari ad exclusionem delicti. l. merito. ff. pro socio. Dum consuetudo dicit quod actus iudicialis non potest capi pro turbatione, pro hoc dicto facit dictum Panor. in c. ex insinuatione. col. 1. de procur. ubi allegat glo. singularè in cap. presentium. 7. quæst. quæ vult quod contra iudicem non competat interdictum vnde vi. sequitur Fely. in c. si quando. col. 1. de offi. deleg. Potest tamen agi contra iudicem, interdicto recuperandæ, quando aliquem spoliant virtute sententiæ nullæ. Ita declarat Deci. in capitul. causam matrimonii. in fin. de offic. deleg. & plenius consil. 125. col. 2. versic. & ad hoc in terminis, in primo vol. Et de materia quale remedium competat spoliato à iudice, contra ipsum iudicem, vide plenè Fely. in cap. cū causam. co. 1. & 2. de offi. deleg. ubi tradit regulam cum tribus fallentijs. Et dicit Fely. in cap. ecclesia sanctæ Mariæ. co. 12. versic. sexto noto. de constit. quod licet spoliatus à iudice ante omnia non sit restituendus: quia pro eo presumitur: tamen fallit quando iudex spoliavit sine causæ cognitione. Regulam prædictam tradit Fely. in cap. dilectus filius. col. 1. de rescrip. & eam limitat tribus modis. Prima est limitatio, quando iudex procedit extrajudicialiter, tanquã

privatus. Secunda, quando iudicialiter: sed de nullitate & notoria iniquitate gestorum constat, puta quia processit iuris ordine non seruato, vel non adhibita causae cognitione, quando erat adhibenda. Tertia, quando iudex carebat iurisdictione in actu quem exercuit. Et ibi col. 2. habetur cui incumbat onus probandi iniustitiam. Et concludit quod in casu regulae parti, quia praesumitur pro iudice in casibus exceptuatis iudici: quia pro eo non praesumitur quicquid dicat Fely. quando iudex processit tanquam privatus, sicut cum eo: sed quando tanquam iudex, incumbit parti, quae spoliium obtinuit, edocere de actis: & ex eorum lectura apparebit de notoria nullitate, vel iniquitate.

ARTICLE II.

Mais se peult opposer, appeller ou venir par recours, si bon luy semble.

SUMMARIUM IN ART. II.

- 1 Quod tribus modis succurritur vassallo turbato: opponendo, scilicet appellando, & recurrendo ad superiorem. & nu. 5.
- 2 Vassallus turbatus debet se opponere, & quare, & nu. 3.
- 4 In preiudicialibus taciturnitas partis habetur pro consensu.

- 1 Vassallo turbato tribus modis opponendo, appellando, aut recurrendo ad superiorem, succurritur.
- 2 Nota quod si vassallus sit praesens quando fit factio, aut sit impedimentum, debet semper se opponere, ad evitandum disputationem, vtrum praesens & tacens in extraiudicialibus in sui praerudicium habeatur pro consentiente: de qua quaest. late per Bar. in l. quae dotis. col. 4. ver. quare quid de presente & sciente. Et ibi amplissimè Do. Ias. ff. sol. mat. vbi docet quod recipiens misisuas praerudiciales, eas lacerat, aut eis contradicat: & sic ibi tractat materiam: l. filiuffami. ff. ad Macedo. de qua per Fely. remissivè in cap. 2. de here. Et in iudicialibus semper quis opponat, quia in eis quantuncumque praerudicialibus taciturnitas partis habetur pro consensu. Bart. in l. i. C. de relat. vbi docet quod semper scribi facias in actis praesente & contradicente. De illo dicto Bar. vide Cepol. cautela 123. incipiente est dubium. & eundem, cautela 226. incipiente, si sit. vbi late de his quae fiunt tam a parte, quam a iudice, Bar. in d. l. i. C. de rela. refert & sequitur Do. Ias. in l. patre furioso. col. 5. ff. de his qui sunt sui, vel alie. iur. Dicitur in hac consuetudine quod vassallo datur electio appellandi, aut recurrendi ad superiorem, vtrum idem sit de iure communi: videtur quod non: quia appellatio est remedium ordinarium, ideo facit cessare remedium recursus, quod est extraordinarium, recurri potest ad do. Ias. post Bar. ibi, in l. in provinciali. §. 1. col. 6. & ff. de ope. no. nu. vbi tradit regulam, cum sex limitationibus: & inter caeteras, nota quartam, quando remedium extraordinarium pinguius prouidet: nam tunc non cessat.

ARTICLE III.

Toutefois iceluy vassal, seigneur vtil ou subiect en iustice, peult vser desdictz cas de nouuelleté, & autre remede possessoire sur heritage dont il se vouldroit dire possesseur, contre le seigneur iusticier direct, ou feodal, qui le detient trouble ou occupé, ainsi qu'il feroit contre vn autre priuè.

SUMMARIUM IN GLO. ART. III.

- 1 Vassallus seu utilis dominus, potest intentare omne remedium possessorium contra dominum iustitiarum, & c. & quado. & nu. 18. & 19.
- 2 Praesens consuetudo in quo differt a precedenti.
- 3 Scriptores qui fuerunt praesentium consuetud. & quod usi sint tribus uocabulis, & quae. & nu. 4. 5. 6.
- 7 Conuentus non auditur uolens probare de dominio etiam si incontinenti, & c.
- 8 Possessorium remedium qualiter tam de iure communi quam secundum dispositionem regiae constitutionis perdatur.
- 9 Exceptio dominij quando admittitur, & quando non. & nu. 10.
- 11 Agenti recuperandae, in beneficialibus non obstat exceptio criminis, nisi de eo fuerit cognitum.
- 12 Agenti recuperandae obstat exceptio notorij defectus tituli, & quando dicitur notorius defectus tituli.
- 13 Interdictum uti possidetis, quando competit turbato in possessione, & quae sunt probanda pro victoria dicti interdicti, item & quid suffragetur titulus. & nu. 14. 15. & 16.
- 17 Possessio quae & quando dicitur interrupta.
- 20 Interdictum adipiscendae competit ei qui uult consequi possessionem quam nunquam habuit: & etiam ei qui petit poss. ex testamento.
- 21 Exceptiones quae admittantur contra interdictum adipiscendae.
- 22 Qui dicatur legitimus contradictor.
- 23 Interdictum quorum bonorum competit ei qui ab intestato petit possessionem bonorum sui proximioris defuncti.
- 24 Modus libelli in hoc interdicto.
- 25 Quando articuli de proprietate in eo admittantur.
- 26 Possessio defuncti transfertur cum dominio, ad heredem sine alia apprehensione, & hoc iure consuetud.
- 27 Clausula constituti extinguitur morte constituentis.
- 28 Effectus constituti passiuus, de iure communi transit contra heredem constituentis.

- 1 Vassallus seu aliàs utilis dominus, potest intentare omne remedium possessorium contra dominum iustitiarum aut directum, sicut contra priuatum, quando rem suam detinet, aut in ea eum turbat, uel eam occupat.
- 2 Queri potest, quid haec consuetudo differat a praecedenti? respondetur, quod praecedens loquitur quando instante

instante directo domino fit via iustitiae impedimentum vtili domino: haec quando dominus propria auctoritate detinet, turbat, vel occupat. Et est aduertendum quod illustres & doctissimi viri, quibus datum fuit onus, & merito, redigendi in scriptis consuetudines Aluerniae, prouinciae opulentissimae, ac nobilissimae, inter quos fuit recolenda memoriae vir acutissimi ingenii Antonius du Prat, tunc primarius Parisiensis senatus praeses: & qui scientia sua, doctrina, ac rerum maximarum experientia ad cancellariae excelsum gradum, cardinalatus culmen, & legationis dignitatem amplissimam fuit eleuatus, non sine ministerio in hac consuetudine vsi sunt tribus uocabulis, quae diuersos recte intuenti important effectus, vt statim dicitur.

In tex. in verbo, detient.

Praedicti scriptores intellexerunt quando interuenit spoliium, & tunc vtili domino ad recuperandam possessionem competit interdictum recuperandae. Et in isto sufficit probare quod cecidisti a possessione sine facto & culpa tua. Et possessio recens praesumitur clandestina, vel violenta, respectu antiquioris possessionis, si hoc allegetur. Et de isto remedio habes tex. in cap. reintegrandae. quaest. 1. quem dicit notandum Bar. in l. rem quae nobis. in ff. de acqui. poss. Et quia Sozi. in d. l. rem quae nobis. ad futuritatem attigit hanc materiam: si in aliquo eris dubio, recurre ad eum: cui addo Deci. consil. 56. col. fin. in princi. In hac materia notandum est, quod conuentus non auditur uolens probare de dominio, etiam incontinenti, nec si excipiat dolo petis quod si restitutus es: quia causa spoliij est adeo priuilegiata, vt non admittat exceptionem vllam. Bart. in l. si quis a se fundum. C. ad l. Jul. de vi pub. Verum quia materia spoliij est frequens, teste magno practico Iohanne Petro Ferrii. in sua practica, in tit. de turba. poss. vbi inquit: Videmus enim persaepe turbari statum imperij ducum Marchionum, comitum ciuitatum prouinciarum nobilium mediorum & inferiorum, quarum quidem turbationum materia & causa principalis triplex est: videlicet superbia, inuidia, & auaritia. Quae vitia compefcere habet constans iustitia, si virtus eius locum habeat in principum curia, seu aula: sed pro dolor, exulauit a patria. Nolo admittere aliquas fallentias, quas tradit Pau. de Cast. in l. si de vi. col. ff. de iudi. in quibus exceptio dominij admittitur: & in specie aduerte ad infra scriptas. Primo admittitur exceptio dominij quando notorie constat spoliatorem esse dominum: & certum est possessorem non debere restituere. Ias. in l. i. in §. col. in fin. versic. tertio facit ff. de ope. no. nu. Idem in l. naturaliter. §. nihil commune. col. 4. & §. ff. de acqui. poss. Item fallit quando spoliatus patitur litem contestari super exceptione dominij opposita, & super ea cognosci: quia videtur renuntiare priuilegio, quod prius cognoscatur de spolio. Ita Bar. in d. l. si quis a se fundum. & Do. Ias. in d. l. prima. in 3. col. in fin. ff. de ope. no. nun. Ea ratio ne Fely. in c. 1. col. 3. de excep. dixit: quod agens queri recuperandae, in beneficialibus, non obstat exceptio criminis, nisi de eo fuerit cognitum. Adde his quae supra dixi de notorio defectu iuris. Et nota perpetuo, quod agenti recuperandae obstat exceptio notorij defectus tituli. Rota, deci. 16. in nouis. Istam partem attestatur communem Alexand. in l. naturaliter. §. nihil commune. col. 13. ff. de acqui. poss. Eam tenet Sozi. in d. l. rem quae nobis. eo. tit. Et dicitur notorius defectus tituli, quando ex eius lectura & visione apparet absque alia cognitione, vel extrinseca probatione: secundum Bart. in l. 2. col. 1. versic. vltimus oppono. C. de edic. di. Adri. tol. & in l. si. §. 1. versic. venio ad contraria. eo. tit.